
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI

Responsabile : PICCERILLO PIETRO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1712 del 03/12/2021

Oggetto: RICORSO  EX-ART. 696-BIS  C.P.C.  -  MOVIMENTO  FRANOSO  SU  S.P. 115  IN  LOCALITA' 

CAPOPONTE DI  TIZZANO VALPARMA.  -  PROVINCIA DI  PARMA TERZO CHIAMATO IN GIUDIZIO.  - 

INTEGRAZIONE SPESE C.T.U. E AUSILIARI. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti:

l’art. 107, commi 2° e 3°, del D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 46 dell’1/12/2020, di approvazione del D.U.P. 2021-2023;

l’Atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 22/12/2020, di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

nonchè le successive variazioni di Bilancio approvate; 

Dato atto:

che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023  è  stato  approvato  con  Decreto  Presidenziale  n.  28  del 

12/02/2021;

Visto:

l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Legale  -  Controllo  Atti  -  Anticorruzione”,  Determina 

Dirigenziale n. 1650 del 28/12/2020;

Premesso: 

che con Ricorso ex-art. 696-bis C.p.C., la A.I.A. S.p.A., con sede in S. Martino B.A. (VR), evocava in giudizio  

i proprietari di un’area sita a monte di un proprio stabilimento, prospicente la S.P. 115 di Reno in località  

Capoponte  di  Tizzano  Valparma  (PR),  interessata  a  dire  della  ricorrente  da  un  movimento  franoso 

proveniente dal suddetto fondo sovrastante, assumendo di non aver avuto riscontro alle proprie richieste di  

Determina n. 1712 del 03/12/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



porre rimedio alla situazione nonostante plurime sollecitazioni;

che in tale occasione, invocata la responsabilità dei convenuti, la ricorrente medesima chiedeva la nomina di 

un C.T.U che, previo esperimento del tentativo di conciliazione, verificasse lo stato dei luoghi, accertando le  

cause e l’entità del movimento franoso, nonché i pregiudizi, i  danni e/o i pericoli  di danno, individuando 

altresì gli interventi necessari per porre rimedio alla situazione con conseguente qualificazione dei rispettivi  

costi;

che  i  convenuti  suddetti,  costituitisi  nel  giudizio  cautelare  di  cui  sopra,  sulla  scorta  delle  proprie 

argomentazioni  difensive,  adducevano  quali  cause  della  situazione  lamentata  dalla  A.I.A.  S.p.A. 

comportamenti commissivi ed omissivi perpetrati dalla Provincia di Parma in occasione di interventi compiuti 

sulla precitata Strada Provinciale posta tra la proprietà della ricorrente ed un altro diverso fondo sovrastante, 

la Strada Provinciale medesima;

che  i  convenuti  stessi,  nella  predetta  sede  difensiva,  chiedevano di  essere  autorizzati  alla  chiamata  in 

giudizio della Provincia di Parma, ai fini della partecipazione della medesima al procedimento ex-art. 696 bis 

C.p.C. in essere, nonché nell’eventuale successivo giudizio di merito; 

che il Tribunale di Parma, all’udienza dell’11/12/2019, autorizzava la chiamata in giudizio della Provincia di  

Parma, fissando per la comparizione l’udienza del 13/02/2020;

che la chiamata in giudizio della Provincia di  Parma in qualità di  terzo,  aveva luogo con atto notificato 

l’08/01/2020, assunto in pari data a protocollo dell’Ente al n. 220;

che con Ordinanza in data 03/03/2021, emessa nel procedimento cautelare di cui sopra, acquisito a R.G. dal 

Tribunale  di  Parma  al  n.  4726/2019,  veniva  nominato  il  Consulente  Tecnico  d’Ufficio,  individuato  dal 

Tribunale stesso nella persona dell’Arch. Maurizio Gatti, con Studio sito a Parma in Strada del Conservatorio 

n. 13;

che per il menzionato Arch. Maurizio Gatti ( C.T.U.) non si provvedeva ad acquisire il C.I.G. in quanto lo  

stesso opera in forza di nomina del  Presidente del Tribunale e non dell’Ente;

che la vertenza versa attualmente in una fase di trattative finalizzate ad una definizione della potenziale lite;  

fase che rende necessari, come rappresentato dal C.T.U. Arch. Maurizio Gatti con nota di posta elettronica 

dell’08/09/2021 agli atti, inviata al difensore dell’Ente, ulteriori indagini tecniche ed approfondimenti, nonchè 

l’avvalimento di ausiliari e di ditte specializzate per accertamenti e rillievi da compiersi con appositi strumenti  

di misurazione;

le precitate attività necessarie indicate dal C.T.U. risultano essere le seguenti: analisi atti  e documenti di  

causa, incontri peritali, sopralluogo in loco con viaggio a/r, accesso presso Pubblici Uffici per reperimento e 

analisi  di  documenti,  redazione di  una bozza di  transazione, redazione su richiesta dell'Ing. Monteverdi, 

C.T.P. della Provincia di Parma, di una relazione contenente le “Osservazioni e considerazioni preliminari del  

CTU”, redazione di verbali e comunicazioni e-mail,  spese di cancelleria, spese esenti IVA per copia della 

stessa relazione;

Determina n. 1712 del 03/12/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che tra le suddette spese va inoltre contemplata quella prevista per l’esperto ausiliario del C.T.U., Ing. Achille 

Iasoni, con Studio sito a Vicofertile (PR) in via Martiri della Liberazione, pure autorizzato dal Giudice con la  

suddetta Ordinanza del 03/03/2021, per un importo complessivo di €. 2.860,00.=;

che le ulteriori  spese per la C.T.U., presuntivamente quantificabili  in forza della comunicazione dell’Arch.  

Gatti dell’08/09/2021, ammontano complessivamente ad €. 11.564,16.=, di cui €. 8.704,16.= da impegnare 

per  le  descritte  attività  da  esperirsi  da  parte  dell’Arch.  Gatti,  anche  mediante  l’avvalimento  di   ditte  

specializzate per accertamenti e rilievi da compiersi con appositi strumenti di misurazione

che pertanto,  in  relazione  al  C.T.U.  Arch.  Gatti  si  rende necessario  integrare l’impegno n.312/2021 già 

assunto con D.D. n.219/2021

DETERMINA 

di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa ed in relazione alle ulteriori  spese necessarie per la 

C.T.U. in corso, complessivi €. 11.564,16.= al capitolo 305700650000  Spese notarili e legali del Bilancio 

2021-2023,  annualità  2021,  che  presenta  la  necessaria  disponibilità,  secondo la  seguente  suddivisione 

rivolta ai beneficiari già citati in narrativa e appresso indicati:

    • Arch. Maurizio Gatti,  con Studio sito in Strada del Conservatorio n. 13, per €. 8.704,16 ad integrazione  

dell’impegno 312/2021 assunto con DD 219/2021 ;

    • Ing. Achille Iasoni, con Studio sito a Vicofertile (PR) in via Martiri della Liberazione, per €. 2.860,00.=;

che per l’Arch. Maurizio Gatti ( C.T.U.) e, parimenti, per l’esperto ausiliario del C.T.U., Ing. Achille Iasoni, non 

si è provveduto e non si provvede ad acquisire il C.I.G. in quanto gli stessi operano in forza di nomina del  

Presidente del Tribunale e non dell’Ente;

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’unita  scheda 

contabile;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-

bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  dare  infine  atto  e  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avrà  luogo  entro  il  31/12/2021 e che  la  presente 

determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

Determina n. 1712 del 03/12/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 1712 del 03/12/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4255 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 305700650000 / 0 Impegno 1382 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.860,00

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Patrocinio
legale

11 - Altri servizi generali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211006 - Patrocinio legale

Totale Impegni 2.860,00

S 305700650000 / 0 Variazione Impegno 312 / 2021 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.704,16

ATT AMMINISTRATIVA LEGALE Patrocinio
legale

11 - Altri servizi generali
1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

1030211006 - Patrocinio legale

Totale Variazione Impegni 8.704,16

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1712 / 2021 

Proposta n. 4255/2021

Oggetto:   RICORSO EX-ART. 696-BIS C.P.C. - MOVIMENTO FRANOSO SU S.P. 115 IN 
LOCALITA' CAPOPONTE DI TIZZANO VALPARMA. - PROVINCIA DI PARMA TERZO 
CHIAMATO IN GIUDIZIO. - INTEGRAZIONE SPESE C.T.U. E AUSILIARI. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700650000/0 - ING. ACHILLE IASONI RICORSO EX-ART. 696-BIS C.P.C. - MOVIMENTO 
FRANOSO SU S.P. 115 IN LOCALITA' CAPOPONTE DI TIZZANO VALPARMA.(IP 312/21)
Cod.V Livello 1030211006 
 - Impegno n.1382/2021 – euro €2.860,00 
----

Rif. Bil. PEG 305700650000/0 - ULTERIORI SPESE RICORSO EX-ART. 696-BIS C.P.C. - MOVIMENTO 
FRANOSO SU S.P. 115 IN LOCALITA' CAPOPONTE DI TIZZANO VALPARMA
Cod.V Livello 1030211006 
 - Var. Impegno n.312/2021 – euro €8.704,16 
----

Parma, lì 10/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


